[image: герб_гавям]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]19.08.2025 № 652

О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района от 09.01.2020 №1

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок рассмотрения обращений граждан в Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 09.01.2020 №1, следующие изменения:
1.1. В пункте 1 раздела I:
1.1.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: «обращение гражданина (далее - обращение), направленное в Администрацию муниципального района или должностным лицам в письменной форме или в форме электронного документа, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) и иной информационной системы государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан (если иное не установлено Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»), предложение, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина в Администрацию муниципального района;»;
1.1.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции: «электронный документ, в том числе федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) или иная информационная система государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающая идентификацию и (или) аутентификацию гражданина» - форма подготовки, отправления, получения или хранения информации с помощью электронных технических средств, зафиксированная на магнитном диске, магнитной ленте, лазерном диске и ином электронном материальном носителе;»;
1.1.3. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: «регистрационная карточка обращения - документ (в бумажном и электронном виде, в том числе федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) или иная информационная система государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающая идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, в который заносится информация об обращении, процедуре и результатах его рассмотрения;».
1.2. В пункте 1.1. подраздела 1 раздела II:
1.2.1. Исключить слова « по электронной почте;»;
1.2.2. абзацы 8 и 9 признать утратившими силу.
1.3. Пункт 4.1. подраздела 4 раздела III изложить в следующей редакции: «4.1. Основанием для начала рассмотрения обращений является их поступление и регистрация в Администрации муниципального района.
Обращения в Администрацию муниципального района могут быть переданы заявителями непосредственно, а также поступать от других органов и должностных лиц следующими способами:
- по почте;
- посредством фельдъегерской связи;
- посредством системы межведомственного электронного документооборота (далее - МЭДО);
- посредством курьерской связи;
- посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) или иной информационной системы государственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина.».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Звереву М.А.
3. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального  района в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа						    А.Х. Рустамов
image1.png